¶ “si Pergama dextrâ  
Defendi possent, etiam hâc defensa fuissent.”

IV. §. 4. At de Cicerone talia prædicare nemo fortasse audebit; nec in publicâ illius vitâ tamdiu immorari necesse erit, quem, plerumque *δευτεραγωνίστην* aut<sup>r</sup> *τριταγωνίστην* in Civilibus rebus agendis, in unâ tantum scenâ primarias partes egisse novimus. ‘At ab hâc unâ<sup>s</sup> Patris Patriæ et Romuli alterius titulum meruit.’ Neque immerito quidem Catiliniaræ conjurationis summâ prudentiâ et non mediocri audaciâ oppressæ laus semper maxima fuit; nec quidquam fortasse e singulis Demosthenis rebus gestis tantum patriæ suæ profuit; unde minus molestè ferre possumus<sup>t</sup> “*ληκύθους* istas de flammâ, de ferro” in Orationibus Catiliniariis passim conspectas: amplificationem aliquam in tantâ magnitudine periculi excusantes. At quod idem paullò post, decreto, ut videtur, parum<sup>u</sup> legitimo cesserit; quod<sup>x</sup> post reditum aliquando se “a curiâ atque ab omni Reipublicæ parte subtraxerit;” quod in gravissimis Civitatis motibus<sup>y</sup> “quieverit;” quod post reditum Cæsaris<sup>z</sup> “in studiis suis non delectationem modò verùm etiam salutem quæsiverit;” sapientè fortasse fecit, ut qui sui mensuram jam ex vitâ priori meliùs cognovisset; at longè a Demosthenis laude abfuit,

¶ Virg. *Æn.* ii. 298. cf. xi. 288.

<sup>r</sup> cf. Dem. de Cor. 270.

\* Juv. viii. 244. Cic. Cat. iii. 6. etc.

<sup>t</sup> Cic. ad Att. i. 14.

<sup>u</sup> Cic. pro. Domo. 19.

<sup>x</sup> Id. ad Quint. Fr. ii. 6.

<sup>y</sup> Id. id. iii. 9.

<sup>z</sup> Id. ad Div. ix. 2.

quæ quanquam a seipso profecta, certè justissima est et principi viro dignissima; “<sup>a</sup> se nullo unquam periculo, nullis necessitatibus impulsus fuisse ut Rempublicam desereret.” Etenim in benefactis Ciceronis erga Rempublicam unicum aliquid consilium frustrà desideramus. Nam Cicerone dignum fuisset providere, ne pessima illa provinciarum administratio, quæ tunc in consuetudinem venerat, in Imperii Romani perniciem redundaret; et ita providisse Verris accusatorem credibile esset, nisi M. Fonteii contra justissimas Galliarum querelas<sup>b</sup> defensio proximo anno suscepta prudentiæ simul et constantiæ laudem ab eodem detraxisset. Providisse Belli Civilis eventum oportuit eum qui Pompeii<sup>c</sup> trepidationem, Cæsaris diligentiam vigilantiamque<sup>d</sup> ab initio perspexerit; quem tamen post accisas ipsius Pompeii res Hispaniæ<sup>e</sup> atque Africæ confidisse novimus. Perspexisse oportuit virum in tantis illius sæculi malis tamdiu exercitatum, quam penitùs nisi sub unius hominis imperio desperanda esset concordia; at Ciceronem in morte Cæsaris immodicè lætatum fuisse ex ipso<sup>f</sup> accepimus, et “vindices libertatis, conservatores Reipublicæ” ejusdem interfectores appellâsse, quem paullò antea, et id quidem verissimè,<sup>g</sup> “patriæ parum vixisse” prædicaverat. Is postremò fuit in rebus gerendis Cicero, ut oblatas ultro sive Reipublicæ juvandæ sive conservandæ occasiones nemo unquam magis feliciter arripuerit, nemo naturas hominum acutiùs veriùsve perspexerit: at solis præsentis horæ occasionibus accommodatus—ab anteacti temporis experienciâ nil præter inane desiderium trahens—de futuro nec benè sperans unquam nec fortiter consulens—